
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 
n. del 08 APR. 9071: 

OGGETTO: Adesione al procedimento di mediazione ex D.Lgs. n. 28/2010 e 

ss.mm.ii., avviato dal Consorzio Gruppo Luoghi Comuni, Società Cooperativa 

Sociale, con sede in Acireale (CT). Conferimento del relativo incarico difensivo. 

l'anno 2021 II giorno otto del mese di Aprile 

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in 

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione 

dei criteri per la tenuta delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità 

telematica a distanza"; 

il Segretario Generale Avv. Anna Maria Tripode, accertata l'identità del Sindaco 

Metropolitano, alle ore 12:12 dichiara aperta la seduta. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.R della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni 
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro
tempore del Comune di Messina Onde Catena De Luca"; 
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 

Direzione - Servizi Finanziari; 

D E C R E T A 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

D A R E ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto Sindacale 

predisposta dalla 1 DIREZIONE-Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale 

Servizio Affari Legali 

OGGETTO: Adesione al procedimento di mediazione ex D. Lgs. n. 28/2010 e ss.mm.ii., avviato dal Consorzio 

Gruppo Luoghi Comuni, Società Cooperativa Sociale, con sede in Acireale (CT). Conferimento del relativo incarico 

difensivo. 

PREMESSO che, atto ritualmente notificato, il Consorzio Gruppo Luoghi Comuni, Società Cooperativa Sociale, 
con sede in Acireale (CT), ha avviato presso ADR Mediazione Facile con sede in Messina, Via Carlo Botta, 6, la 
procedura di mediazione di cui al D.Lgs. 28/2010 e ss.mm.ii., in relazione al pagamento del servizio di assistenza 
igienico-personale e di trasporto per studenti disabili, che frequentano le scuole secondarie di secondo grado A/S 
2019/2020, lotto A, espletato dalla Società ricorrente; 

RITENUTO necessario prestare adesione al succitato tentativo di conciliazione, sia per motivi di merito, sia per 
evitare che dalla mancata adesione, il Giudice, eventualmente adito in sede di giudizio di cognizione, possa 
desumere, ai sensi dell'art. 116, 2° co. c.p.c, argomenti di prova negativi nei confronti di questo Ente 

CHE, pertanto, occorre nominare un Legale che, come per legge, assista questa Città Metropolitana in sede di 
mediazione e compaia all'incontro fissato per il 13/04/2021, individuandolo, ai sensi dell'art. 5 lett. H e L del 
vigente Regolamento per l'affidamento degli incarichi di patrocinio legale, cioè sia per la comprovata 
specializzazione nella materia de qua, sia per ragioni di urgenza, nell'avv. Laura Caminiti, con studio in Messina, 
Viale Libertà, 141, alla quale accordare ogni è più ampia facoltà di legge;, • 

CONSIDERATO che, per spese inerenti la procedura di mediazione, occorre impegnare, sul Cod. 1010903, Cap. 
2260 del Bilancio Metropolitano, intanto l'importo di € 97,60 per l'avvio della procedura, nonché € 1.000,00, 
comprensivi di C.RA. e IVA, in favore dell'avv. Laura Caminiti, per compensi della presente procedura, dando atto 
che si tratta di spese indifferibili ed urgenti, dalla cui mancata assunzione potrebbe derivare danno grave ed 
irreparabile per questo Ente; 

CHE, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle procedure connesse al ed. 

Bilancio armonizzato, i pagamenti all'Organismo di mediazione e all'avvocato incaricato saranno disposti secondo 

il seguente prospetto: 

Esercizio Missione 1 Progr. 11 Titolo I Macro Agg. 1-3 Siope 1331 Importo 

2021 L097,60 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2021 L097,60 



VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia Regionale 
di Messina, approvato con Decreto Sindacale n. 10 del 22/06/2016, della inesistenza di conflitti d'interesse; 

SI PROPONE CHE I L SINDACO METROPOLITANO 

DECRETI 

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento; 

PRESTARE ADESIONE procedimento di mediazione ex D. Lgs. n. 28/2010 e ss.mm.ii., avviato dal Consorzio 

Gruppo Luoghi Comuni, Società Cooperativa Sociale, con sede in Acireale (CT), presso ADR Mediazione Facile 

con sede in Messina, Via Carlo Botta, 6; 

CONFERIRE il relativo incarico difensivo all'aw. Laura Caminiti, con studio in Messina, Viale Libertà, 141, alla 
quale accordare ogni è più ampia facoltà di legge, individuata ai sensi dell'art. 5 lett. H e L del vigente Regolamento 
per l'affidamento degli incarichi di patrocinio legale; 

IMPEGNARE sul Cod. 1010903, Cap. 2260 del Bilancio Metropolitano, l'importo complessivo di € 1.097,60, di 
cui e 97,60 per spese di adesione alla procedura), nonché € 1.000,00, comprensivi di C.P.A. e IVA, in favore 
dell'avv. Laura Caminiti, per compensi della presente procedura, dando atto che si tratta di spese indifferibili ed 
urgenti, dalla cui mancata assunzione potrebbe derivare danno grave ed irreparabile per questo Ente; 

Esercizio Missione 1 Progr. 11 Titolo I Macro Agg. 1-3 Siope 1331 Importo 

2021 • L097,60 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2021 L097,60 

DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione - Servizio Affari Legali, di porre in essere gli atti 
consequenziali all'approvazione del presente provvedimento. 

ssa Eleonora parisi 

Il Funzionario Responsabile P.O. 
Dott. MasA mo Minutoli 

7 
La Dirigent 

Avv. Anna Maria jirriBodo 



OGGETTO: Adesione al procedimento di mediazione ex D. Lgs. n. 28/2010 e ss.mm.ii., avviato dal Consorzio 

Gruppo Luoghi Comuni, Società Cooperativa Sociale, con sede in Acireale (CT). Conferimento del relativo incarico 

difensivo. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica della supei-iore proposta di decreto. 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Messina, 

Messina, 

LA DIRIGElSITE 
Aw. Anna M»CBK] "ripodo 

LA DIRIGENTE 
Aw. Anna Maria Tripode 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

in ordine alia 

Messina, 

IL DIRIGENTE II DIREZIONE 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Messina. Og/^[ ZP2>| 
IL DIRIGENTE II DIREZIONE 



Decreto sindacale n. fZ, del _08_m_202ì 

OGGETTO: Adesione al procedimento di mediazione ex D. Lgs. n. 28/2010 e ss.mm.ii., avviato dal Consorzio 

Gruppo Luoghi Comuni, Società Cooperativa Sociale, con sede in Acireale (CT). Conferimento del relativo incarico 

difensivo. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città Metropolitana 

di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Cateno DE LUCA) 

il Sindaco iVIetropoiitano 


		2021-04-08T12:02:06+0000
	De Luca Cateno




